
mni nm-í- 

RUA FREDERICO ARGMTON 

Decreto ns 7589 de 11-01-1983 

Protocolado ms 34►646 de 03-12-1982 em nome de 

Lucxdio Cazotti e Outros 

Formada pela rua 2 do Jardim Icaraí 

Inácio na Avenida Roque Melillo 

Término na Avenida Georges Zaouk: 

Jardim Icaraí 

Obs.: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal 

dr» José Nassif Mokarzel, 

FREDERICO ARGMTON 

Com sua indicação o vereador Cazotti apresentou a 

seguinte justificativa: 

"Frederico Argenton nasceu em Verona, na Italia, 

no dia 10-05-1881 e faleceu em Campinas em 09-06-1964* Vindo da I 

talia ainda menino, direto para Campinas, aqui se radicou, onde 

constituiu família, sendo um chefe exemplar e dotado de qualidades 

que o tomaram credor do respeito e admiração de todos qúe com ele 

tiveram a ventura de privar. Filantropo por excelência, foi o fun- 

dador da I Sociedade Italiana de Beneficência, com sêde em Sumaré, 

antiga Rebouças, e que pertencia a Campinas. Pelos dotes de que era 

possuido, entendemos de inteira justiça seja o seu nome perpetuado 

em uma via pública de nossa cidade." 



RUA .FREDERICO ÀHGENTOir 
mw f i v 

Sdmara JVlaalclpcd de Sarnp-Laas 

Estado de São Paulo 

Campinas, 30 de novembro de 1982 

EXMO. SR. 

DR. JOSÉ NASSIF MOKARZEL 

DD. PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAMPINAS. 

Senhor Prefeito 

Nos termos do artigo 29, do Decreto n9 

5.690, de 1,4 de maio de 1979', apresentamos o nome de "FREDE - 

RICO ARGENTQN", para ser denominada Uma praça ou uma via pü - 

blica de lossa cidade .1 

. i li lÉm^anexo a devida justificativa. 

Atenciosamente, 

AJCIDIO CAZOTTI 

VEREADOR 



•RUA FREDERICO ÂRGESfOl 4 6 

Gamara Jl/laatclpaí de Gamp-lnas 

Estado de São Paulo 

JUSTIFICATIVA 

Frederico Argenton nasceu em Verona, na 

Itália, no dia .10 de maio de 1881 e faleceu em Campinas em 09 

de junho de 1964. 

Vindo da Itália,ainda menino, direto pa- 

ra Campinas, aqui se radicou; onde constituiu .família, sendo 

um chefe exemplar e dotado de qualidades que o tornaram credor 

do respeito e admiração de todos que com ele tiveram a ventura 

de privar. Filantropo por excelência,'foi o fundador da I Sq 

ciedade Italiana de Beneficência, com sede em Sumaré, antiga 

Rebouças, e que pertencia a Campinas. 

Pelos dotes de que era possuído, entendq 

mo.s de inteira justiça seja o seu nome perpetuado em uma via 

publica de nossa cidade. 

LUCÍDIO CAZOTTI 

VEREADOR^ 

crB 



RUA ME3DERI0G Â1G1IT0I 
-1 rgèf.ti 

DECRETO N.o. 7539 DE 11 DE JANE! RO DE 1983. 

• DENOMINA "FREDERICO ARGENTON" UMA VIA 
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS. 

O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribui- 
ções que lhe são conferidas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto - lei Comple- 
mentar Estadual n.o. 9, de 31 de dezembro de 1.969 (Lei Orgânica dos Muni- 
cípios), e 

CONSIDERANDO que o artigo 8o. do Decreto n.o. 347.6, 
de 11 de setembro de 1.989, com a redação qua lhe foi dada pelo Decreto n.o 
5690 de 14 de maio de 1.979, concede ao Executivo a prerrogativa de denomi- 
nar próprios, vias e logradouros públicos, itidependeníemente de manifestação 
da Comissão criada para opinar sobre a matéria, desde que haja indicação de 
Vereadores integrantes da Câmara Municipal; 

CONSIDERANDO existir indicação nos termos do referido 
diploma legal; 

CONSIDERANDO que sos membros, do Legislativo cabe 
a honrosa tarefa de colaborar com o Executivo na indicação de nomes de pró- 
prios, vias e logradouros públicos e que o seu judicioso critério de escolha é 
acatado pelo Executivo sem restrições, . ; 

DECRETA: 

Artigo Io. - Fica denominada "RUA FREDERICO AR— 

na Avenida 1 e término na Avenida Georges Zaouk. - 
Artigo 2o. - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

PAÇO MUNICIPAL, 11 de janeiro de 1983. 

DR. JOSÉ NASSIF MOKARZEL 
Prefeito Municipal 

DR. JOÃO BAPTISTA MORANO 
Secretário dos Negócios Jurídicos 

ENGo. ISTAMIR SERAFIM 
Secretário de Obras e Serviços Públicos . . 

Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos (Consultoria 
Técnico-Legislativa da Consultoria Jurídica), com os elementos constantes do 
protocolado n.o. 34646, de 3 de dezembro de 1382, em nome de Lucfdio 
Cazotti e Outros, e publicado no Departamento do Expediente do Gabinete 
do Prefeito, em TI de janeiro de 1983. 

LUIZ CARLOS MOKARZEL 
Secretário-Chefe do Gabinete do Prefeito 


